
Copia 

 

Comune di Rimasco 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO 

ALL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA DELLA 

FUNZIONE FONDAMENTALE IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA, DI EDILIZIA RESIDENZIALE, E DI 

PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI 

LIVELLO SOVRACOMUNALE (LETT. D) DEL COMMA 27 

DELL'ARTICOLO 17 DEL DECRETO LEGGE 78/2010.      
 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di luglio alle ore nove e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNOTTI GIANNI - Sindaco Sì 

2. BAZZANA ENZO - Vice Sindaco Sì 

3. MOGNETTI SILVANO - Consigliere Sì 

4. ANTONIETTI ALBERTO - Consigliere No 

5. FILISETTI ALICE - Consigliere No 

6. CHIARINI GIANLUCA - Consigliere No 

7. MORETTI SIMONE - Consigliere Sì 

8. SCAGLIOTTI FULVIO - Consigliere Sì 

9. BERTOLINI VITTORIO - Consigliere Sì 

10. BERNO AGOSTINO - Consigliere No 

11. RAGOZZI GIUSEPPE - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TOGNOTTI GIANNI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



Il Sindaco Presidente propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’art. 14, commi da 25 a 31-quater del D.L. 78/2010, convertito nella legge n. 

122/2010, come successivamente modificato e integrato dall’art. 19 del D.L. 95/2012, convertito nella 

legge n. 135/2012, stabiliscono l’obbligo di gestione associata delle funzioni fondamentali per i 

Comuni aventi popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero 3.000 abitanti se appartenenti o appartenuti a 

Comunità Montane; 

 

DATO ATTO che in data 3 luglio 2017 si è tenuta una riunione tra i Sindaci dei Comuni interessati e 

l’Unione Montana, al fine di poter procedere con l’attivazione in forma associata della funzione 

fondamentale “Pianificazione  urbanistica ed edilizia nonché pianificazione territoriale di livello 

sovracomunale”; 

 

VISTA la nota dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia prot. 2861/VI.5 del 4 luglio 2017, 

avente ad oggetto “gestione in forma associata della funzione pianificazione urbanistica ed edilizia. 

attivazione servizio”, relativa alla convenzione da stipularsi tra i l’Unione e i Comuni di Civiasco, 

Rassa, Rima San Giuseppe e Rimasco, per il conferimento all’Unione Montana dei Comuni della 

Valsesia della funzione fondamentale in materia di pianificazione urbanistica, di edilizia residenziale, 

e di partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (lett. d) del comma 27 

dell’art. 14 del D.L. 78/2010; 

 

DATO ATTO che per lo svolgimento associato della funzione, comprendente sia le attività connesse 

alla gestione edilizia comunale, sia la predisposizione, adozione e rilascio delle autorizzazioni in 

materia di beni soggetti alla tutela paesaggistica, verranno per il primo anno di attività applicate le 

quote e le tariffe concordate nella citata riunione dei Sindaci tenutasi lo scorso 3 luglio 2017; 

 

CONSIDERATO che la decorrenza del servizio è prevista dal 1° agosto 2017 e pertanto occorre 

procedere alla approvazione della convenzione per il conferimento della funzione fondamentale di che 

trattasi; 

 

VISTO il testo dello schema di convenzione, formato da n. 13 articoli oltre all’allegato 1. 

Articolo 1 Oggetto della convenzione 

Articolo 2 Finalità della convenzione 

Articolo 3 Modalità di trasferimento delle funzioni 

Articolo 4 Dotazione organica e trasferimento del personale 

Articolo 5 Rapporti finanziari tra i Comuni e l’Unione 

Articolo 6 Organizzazione del servizio – conferenza dei Sindaci 

Articolo 7 Beni immobili, mobili e attrezzature 

Articolo 8 Decorrenza e durata della convenzione – controlli 

Articolo 9 Recesso, Revoca del conferimento delle funzioni, scioglimento dell’Unione 

Articolo 10 Protezione dei dati personali 

Articolo 11 Controversie 

Articolo 12 Rinvio 

Articolo 13 Registrazione 

Allegato 1) Determinazione copertura costi per la gestione associata della Funzione: 

pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione 

territoriale di livello sovracomunale 

 

RITENUTO di procedere con l’approvazione del testo di convenzione, conferendo all’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia la funzione fondamentale in materia di pianificazione urbanistica 

ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 

sovracomunale, prevista dal comma 27, lettera d) dell’articolo 14 del Decreto Legge 78 in data 

31.05.2010; 



D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il testo dello schema di convenzione per il conferimento all’Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia della funzione fondamentale in materia di pianificazione urbanistica, di 

edilizia residenziale, e di partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 

sovracomunale (lett. d) del comma 27 dell’art. 14 del D.L. 78/2010, formato da n. 13 articoli, 

oltre all’alelgato 1), da sottoscriversi tra l’Unione e i Comuni di Civiasco, Rassa, Rima San 

Giuseppe e Rimasco; 

2. Di autorizzare il conferimento all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia della funzione 

fondamentale in materia di pianificazione urbanistica, di edilizia residenziale, e di 

partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (lett. d) del comma 27 

dell’art. 14 del D.L. 78/2010, 

3. Di dare atto che, come previsto dall’articolo 3 del testo di convenzione, il conferimento 

all’Unione delle funzioni e dei compiti di cui all’art. 1, avviene con la sottoscrizione della 

stessa; 

4. Di rendere, vista l’urgenza di attivare la funzione in forma associata, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 IV del D.lgs. 267/2000; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA E URBANISTICA 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dell’atto. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to TOGNOTTI GIANNI)

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

 Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 dell’atto. 

 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to  (dott. Pier Michele Cucciola) 

 

 

A questo punto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutale meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il responsabile dell’area pianificazione e gestione del territorio ha espresso parere tecnico 

favorevole; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere contabile favorevole;  

 

Uditi i seguenti interventi: relaziona il Sindaco il quale precisa con enfasi che “dobbiamo associarci”; 

 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 



Di approvare la proposta di deliberazione su estesa che qui si intende integralmente riportata. 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza,  

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano, 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.   



Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to TOGNOTTI GIANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 115 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 23/08/2017 al 07/09/2017  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

Rimasco, lì 23/08/2017 IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-lug-2017 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Rimasco, lì ___________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

 


